
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
C o p i a  

 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   77 22 88   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  21/11 /2016  
                   N U M E R O   22 77 44    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   21/11 /2016  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Interventi per rinnovo C PI plesso scolastico De Amicis 
via Pelloux - Ruffini via Napoli - Autorizzazione a co ntrarre e contestuale affido 
diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)  del D. LGS 50/16 per la fornitura di lampade di 
emergenza a LED - CODICE CIG Z011BDF221. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Vista la proposta in data 21/11/2016 del Geom. Agostino Breveglieri, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per 
l’affidamento della fornitura di lampade di emergenza a LED; 
 
Considerato  che: 

- con determinazione del Settore Tecnico n. 615/227 del 07/10/2016 per gli edifici destinati a 
SCUOLA ELEMENTARE “DE AMICIS” E SCUOLA MEDIA INFERIORE “RUFFINI” con 
Certificato di Prevenzione Incendi in scadenza il 07/11/2016 sono stati affidati gli incarichi 
per pertanto predisposizione delle pratiche occorrenti all’ottenimento del rinnovo del CPI 
degli edifici scolastici in parola nonché alla verifica e prova dell’impianto idrico antincendio e 
dei sistemi di rilevazione incendi ed allarmi;   

- con l’anzidetta determinazione si è provveduto quindi ai seguenti affidamenti: all’Ing. Paolo 
Biancheri di Bordighera l'incarico per il servizio per predisposizione delle pratiche occorrenti 
all’ottenimento del rinnovo del CPI degli edifici scolastici in parola; e alla ditta G.H.I.E.M. 
GHIRARDELLI SRL di Imperia la verifica e prova dell’impianto idrico antincendio e dei 
sistemi di rilevazione incendi ed allarmi degli edifici scolastici in oggetto; 

- nel corso del sopralluogo effettuato dal tecnico incaricato delle verifiche sul funzionamento 
degli impianti idrici, elettrici e di rilevamento fumi è stato rilevato, di concerto con gli 
elettricisti del servizio manutenzione comunale, il mancato funzionamento delle lampade di 
emergenza, quindi occorre sostituirle con nuovi elementi a norma di legge; 

- è stato quindi richiesto preventivo per gli anzidetti nuovi elementi alla ditta EF 90 s.r.l. (Via 
de Gasperi 8 – Camporosso) già fornitrice dell’ente per materiali elettrici;  

- in data 04/11/2016 è pervenuto preventivo per la fornitura di n. 66 lampade di emergenza a 
LED modello Prodigy 24 W 20 LED 1H30M SEIP 42 al costo unitario di € 39,40 netti per  
complessivi € 3.172,49 (€ 2.600,00 imponibile + € 572,09 iva 22%); 



- l’installazione delle lampade di cui sopra sarà eseguita dagli elettricisti della squadra lavori 
comunale; 

- pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura in parola; 
 
Rilevato che l’ammontare presunto della spesa per la fornitura di cui trattasi è di € 3.172,49 
compresa i.v.a. 22%; 
  
Visto  il DURC INAIL_5202590 valido fino al 24/02/2017; 
 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  alla 
ditta EF 90 s.r.l. (Via de Gasperi 8 – Camporosso – P.I. 01006450082)  l'incarico per la fornitura di 
n. 66 lampade di emergenza a LED modello Prodigy 24 W 20 LED 1H30M SEIP 42 al costo 
unitario di € 39,40 netti per  complessivi € 3.172,49 (€ 2.600,00 imponibile + € 572,09 iva 22%); 
 
Preso atto che l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente 
determinazione, come previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei 
Contratti; 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in materia 
di trasparenza e di amministrazione aperta; 
 
Visto il provvedimento n. 03/2016 del 14/01/2016 prot. n. 897; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere alla fornitura di n. 66 lampade di emergenza a LED 
modello Prodigy 24 W 20 LED 1H30M SEIP 42 al costo unitario di € 39,40 netti per  complessivi € 
3.172,49 (€ 2.600,00 imponibile + € 572,09 iva 22%) mediante affido diretto a cura del 
Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
affidando la predetta fornitura alla ditta EF 90 s.r.l. (Via de Gasperi 8 – Camporosso – P.I. 
01006450082)  al fine di consentire con urgenza la messa a norma degli impianti come in 
premessa specificato; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 3.172,49 (€ 2.600,00 imponibile + € 572,09 iva 22%) 
secondo la seguente imputazione: 

 
Capitolo / articolo  
Oggetto fornitura di n. 66 lampade di emergenza per gli edifici destinati a 

SCUOLA ELEMENTARE “DE AMICIS” E SCUOLA MEDIA 
INFERIORE “RUFFINI” 

Beneficiario ditta EF 90 s.r.l. 
Sede legale Via de Gasperi 8 – Camporosso 
Partita iva 01006450082 
Importo € 3.172,49 
di cui iva € 572,09 

n. impegno  
Cig Z011BDF221 
cup  
Anno di esigibilità 2016 
Cronoprogramma 
del pagamento 

2016 

 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di PROVVEDERE AL RINNOVO DEL CPI per gli 
edifici destinati a SCUOLA ELEMENTARE “DE AMICIS” E SCUOLA MEDIA INFERIORE 
“RUFFINI” 

- l’oggetto del contratto è la FORNITURA di n. 66 lampade di emergenza a LED modello 
Prodigy 24 W 20 LED 1H30M SEIP 42; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione, come 
previsto dal vigente Regolamento Comunale dei Contratti ;  

-  le clausole essenziali sono:  
a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016; 
b)   la fornitura dovrà avvenire nell’immediatezza;  
c)  Il pagamento sarà effettuato previo accertamento della regolare esecuzione fornitura, e 

sarà disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di 
emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  Il pagamento sarà effettuato 
mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul 
finanziamento specificato in premessa; 

d)  non è richiesta alcuna cauzione né penalità, viste ridotte entità degli affidamenti; 
  
4. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2016;  

 
5. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Agostino Breveglieri; 
- l’installazione delle lampade sarà sarà eseguita dagli elettricisti della squadra lavori 

comunale; 
- l’ufficio legale e contratti provvederà alle verifiche ed i controlli a norma di legge;   

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

           IL RESPONSABILE  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG Z011BDF221 
==================================================================== 

 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 
 

SF/ 


